
offiffi
ffiffi
*§m**tNsÍltt Ío FEDERAL oE

ffi im EFP EDUcado- clÉ cra E rEC olocrl

ffiffi :.:.::.:.::.'l::J:"*'

RESOTUçÃO N".024/2027, de 12 de novembro de2021.

O Presidente do Conselho de Campus do lnstituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais - Campus Rio Pomba, ProÍ. José Manoel
Martins, no uso de suas atribuiçôes legais e considerando a reuniáo ordinária do referido
Conselho, realizada em 12 de novembro de 2027,

Considerando a documentação contante no PÍocesso n'2-3222.002 66712021-71;

RESOLVE:

Art.1'- APROVAR o relatório da SUBCOMISSÃO C1: Adequeçóes de Ambientes e
Definição de Novas Rotinas, em atendimento a migração do cenário 1 pera o cenário 2, de

acordo com o plano de retomada das atividades presenciais do lnstituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Mines Gerais - campus Rio Pomba, conforme
em anexo.

Rio Pomba, 12 de novembro de 2027.

hrüns
Presidente do Conselho de Camrys
lF Sudeste MG - Cdrrpus Rio Pomba

W
Tel: (32)3571-5700 I Fax:132) 3571-5710



Considerando a Portaria CampusRP/IFMGSE Nº 392, de 13 de setembro de 2021;

Considerando  o  PLANO  DE  RETOMADA DAS  ATIVIDADES  PRESENCIAIS  do  Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, seguindo as orientações de
proteção à saúde no contexto da pandemia do novo coronavírus (COVID-19);

Considerando o eBook da Comissão C1, versão revisada em 2021, do Projeto Reencontro;
 
Os membros  da  subcomissão  C1,  se  reuniram via  meet  e  fizeram avaliação  in  loco de  alguns
ambientes do Campus Rio Pomba, visando atender as recomendações para a migração do Cenário 1
para o Cenário 2. 

Seguem  orientações/recomendações  da  SUBCOMISSÃO  C1,  de  acordo  com  os  documentos
Institucionais.

1) Departamento de Educação

1.1 Laboratório de Química e Meio Ambiente 

Nome do laboratório: Laboratório de Química e Meio Ambiente 

Departamento: Departamento de Educação – DAE

Área de atuação do laboratório: Química 

Laboratório de ensino, pesquisa ou extensão, ou
ambos? 

Ensino, pesquisa e extensão 

Responsável Técnico: Laélia Soares de Assunção/ Onofre Barroca de
Almeida Neto/ Rodrigo Pitanga Guedes 

Área em m² de circulação dentro do laboratório: 20 m² 

Considerando o espaço de 2,25 m² por pessoa
qual a lotação máxima do laboratório? 

11 pessoas, incluindo o Professor

Quais EPis são obrigatórios no laboratório? Máscara facial, jaleco e a máscara

Os EPis obrigatórios no laboratório são de uso
coletivo ou individual? 

Individual 

Responsável pelas informações Paulo Jabur Abdalla, Cláudia A.Patrício Moreira



1.2 Banheiros do Prédio Central

1.2.1 Banheiro Masculino (Próximo ao CGAE)

Área em m² de circulação dentro do Banheiro
Masculino:

16,0 m²   

Considerando o espaço de  2,25  m² por pessoa
qual a lotação máxima do ambiente? 

3 pessoas

Quais EPis são obrigatórios no ambiente? Máscara facial

Os  EPis  obrigatórios  no  ambiente  são  de  uso
coletivo ou individual? 

Uso individual

Responsável pelas informações Arnaldo Prata Neiva Júnior

1.2.2 Banheiro Feminino (Próximo ao CGAE)

Área em m² de circulação dentro do Banheiro
Feminino

12,0 m²   

Considerando o espaço de  2,25  m² por pessoa
qual a lotação máxima do ambiente? 

3 pessoas

Quais EPis são obrigatórios no ambiente? Máscara facial

Os  EPis  obrigatórios  no  ambiente  são  de  uso
coletivo ou individual? 

Uso individual

Responsável pelas informações Arnaldo Prata Neiva Júnior

1.2.3 Banheiros do Prédio Central

1.2.3.1 Banheiro Masculino (Próximo a Sala 08)

Área em m² de circulação dentro do Banheiro
Masculino:

16,0 m²   

Considerando o espaço de  2,25  m² por pessoa
qual a lotação máxima do ambiente? 

4 pessoas

Quais EPis são obrigatórios no ambiente? Máscara facial

Os  EPis  obrigatórios  no  ambiente  são  de  uso
coletivo ou individual? 

Uso individual

Responsável pelas informações Arnaldo Prata Neiva Júnior



1.2.3.2 Banheiro Feminino  (Próximo a Sala 08)

Área em m² de circulação dentro do Banheiro
Feminino

7,5 m²   

Considerando o espaço de  2,25  m² por pessoa
qual a lotação máxima do ambiente? 

2 pessoas

Quais EPis são obrigatórios no ambiente? Máscara facial

Os  EPis  obrigatórios  no  ambiente  são  de  uso
coletivo ou individual? 

Uso individual

Responsável pelas informações Arnaldo Prata Neiva Júnior

2) Departamento de Agricultura e Ambiente 

2.1 Laboratório de Análises de Solos 

Nome do laboratório: Laboratório de Análises de Solos

Departamento: Departamento  Acadêmico  de  Agricultura  e
Ambiente

Área de atuação do laboratório: Pesagem e Limpeza

Laboratório de ensino, pesquisa ou extensão, ou
ambos? 

Ensino, pesquisa e extensão 

Responsável Técnico: Eli Lino de Jesus 

Área em m² de circulação dentro do laboratório: 22,79 m²  

Considerando o espaço de 2,25 m² por pessoa
qual a lotação máxima do laboratório? 

 5 pessoas, incluindo o Professor

Quais EPis são obrigatórios no laboratório? Máscara facial, jaleco e a máscara

Os EPis obrigatórios no laboratório são de uso
coletivo ou individual? 

Individual 

Responsável pelas informações José Victor Hosken Cruz, Cassiano Rodrigues de
Oliveira Abreu

Nome do laboratório: Laboratório de Análises de Solos

Departamento: Departamento  Acadêmico  de  Agricultura  e
Ambiente

Área de atuação do laboratório: Análises químicas

Laboratório de ensino, pesquisa ou extensão, ou
ambos? 

Ensino, pesquisa e extensão 

Responsável Técnico: Eli Lino de Jesus 

Área em m² de circulação dentro do laboratório: 42 m²  



Considerando o espaço de 2,25 m² por pessoa
qual a lotação máxima do laboratório? 

 10 pessoas, incluindo o Professor

Quais EPis são obrigatórios no laboratório? Máscara facial, jaleco e a máscara

Os EPis obrigatórios no laboratório são de uso
coletivo ou individual? 

Individual 

Responsável pelas informações José Victor Hosken Cruz, Cassiano Rodrigues de
Oliveira Abreu

2.2 Laboratório de Meristema

Nome do laboratório: Laboratório de Meristema 

Departamento: Departamento  Acadêmico  de  Agricultura  e
Ambiente

Área de atuação do laboratório: Propagação de plantas 

Laboratório de ensino, pesquisa ou extensão, ou
ambos? 

Ensino, pesquisa e extensão 

Responsável Técnico: Paulo Régis Bandeira de Melo /  Líria Granato
Nunes 

Área em m² de circulação dentro do laboratório: 38,31 m²   

Considerando o espaço de 2,25 m² por pessoa
qual a lotação máxima do laboratório? 

 11 pessoas, incluindo o Professor

Quais EPis são obrigatórios no laboratório? Máscara facial, jaleco, máscara e luvas de látex 

Os EPis obrigatórios no laboratório são de uso
coletivo ou individual? 

Individual 

Responsável pelas informações José Victor Hosken Cruz, Cassiano Rodrigues de
Oliveira Abreu

2.3 Laboratório de Sementes

Nome do laboratório:  Laboratório de Sementes 

Departamento: Departamento  Acadêmico  de  Agricultura  e
Ambiente

Área de atuação do laboratório: Propagação de plantas 

Laboratório de ensino, pesquisa ou extensão, ou
ambos? 

Ensino, pesquisa e extensão 

Responsável Técnico: Paulo Régis Bandeira de Melo /  Líria Granato
Nunes 

Área em m² de circulação dentro do laboratório: 17,76 m²   

Considerando o espaço de 2,25 m² por pessoa
qual a lotação máxima do laboratório? 

 6 pessoas, incluindo o Professor



Quais EPis são obrigatórios no laboratório? Máscara facial, jaleco, máscara e luvas de látex 

Os EPis obrigatórios no laboratório são de uso
coletivo ou individual? 

Individual 

Responsável pelas informações José Victor Hosken Cruz, Cassiano Rodrigues de
Oliveira Abreu

2.4 Laboratório I - Práticas de Solo 

Nome do laboratório: Laboratório I - Práticas de Solo 

Departamento: Departamento  Acadêmico  de  Agricultura  e
Ambiente

Área de atuação do laboratório: Análises físicas e químicas 

Laboratório de ensino, pesquisa ou extensão, ou
ambos? 

Ensino, pesquisa e extensão 

Responsável Técnico: Eli Lino de Jesus 

Área em m² de circulação dentro do laboratório: 29,76 m²   

Considerando o espaço de 2,25 m² por pessoa
qual a lotação máxima do laboratório? 

 14 pessoas, incluindo o Professor

Quais EPis são obrigatórios no laboratório? Máscara facial, jaleco, máscara e luvas de látex 

Os EPis obrigatórios no laboratório são de uso
coletivo ou individual? 

Individual 

Responsável pelas informações José Victor Hosken Cruz, Cassiano Rodrigues de
Oliveira Abreu e Brauly Martins Rocha 

2.5 Laboratório II - Preparo de Amostras

Nome do laboratório: Laboratório II - Preparo de Amostras 

Departamento: Departamento  Acadêmico  de  Agricultura  e
Ambiente

Área de atuação do laboratório: Preparo de Amostras 

Laboratório de ensino, pesquisa ou extensão, ou
ambos? 

Ensino, pesquisa e extensão 

Responsável Técnico: Brauly Martins Rocha

Área em m² de circulação dentro do laboratório: 8,2 m²   

Considerando o espaço de 2,25 m² por pessoa
qual a lotação máxima do laboratório? 

 3 pessoas, incluindo o Professor

Quais EPis são obrigatórios no laboratório? Máscara facial, jaleco, máscara e luvas de látex 

Os EPis obrigatórios no laboratório são de uso
coletivo ou individual? 

Individual 

Responsável pelas informações José Victor Hosken Cruz, Cassiano Rodrigues de
Oliveira Abreu e Brauly Martins Rocha 



2.6 Laboratório III - Extratos 

Nome do laboratório:  Laboratório III - Extratos 

Departamento: Departamento  Acadêmico  de  Agricultura  e
Ambiente

Área de atuação do laboratório: Análises físicas e químicas 

Laboratório de ensino, pesquisa ou extensão, ou
ambos? 

Ensino, pesquisa e extensão 

Responsável Técnico: Brauly Martins Rocha

Área em m² de circulação dentro do laboratório: 22,2 m²   

Considerando o espaço de 2,25 m² por pessoa
qual a lotação máxima do laboratório? 

 8 pessoas, incluindo o Professor

Quais EPis são obrigatórios no laboratório? Máscara facial, jaleco, máscara e luvas de látex 

Os EPis obrigatórios no laboratório são de uso
coletivo ou individual? 

Individual 

Responsável pelas informações José Victor Hosken Cruz, Cassiano Rodrigues de
Oliveira Abreu e Brauly Martins Rocha 

2.7 Laboratório IV - Práticas 

Nome do laboratório: Laboratório IV - Práticas 

Departamento: Departamento  Acadêmico  de  Agricultura  e
Ambiente

Área de atuação do laboratório: Microscopia 

Laboratório de ensino, pesquisa ou extensão, ou
ambos? 

Ensino 

Responsável Técnico: Não há 

Área em m² de circulação dentro do laboratório: 28,3 m²   

Considerando o espaço de 2,25 m² por pessoa
qual a lotação máxima do laboratório? 

 11 pessoas, incluindo o Professor

Quais EPis são obrigatórios no laboratório? Máscara facial, jaleco, máscara e luvas de látex 

Os EPis obrigatórios no laboratório são de uso
coletivo ou individual? 

Individual 

Responsável pelas informações José Victor Hosken Cruz, Cassiano Rodrigues de
Oliveira Abreu e Brauly Martins Rocha 



2.8 Banheiros do Prédio da Agroecologia

2.8.1 Banheiro Masculino

Área em m² de circulação dentro do Banheiro
Masculino:

24,5 m²   

Considerando o espaço de  2,25  m² por pessoa
qual a lotação máxima do ambiente? 

2 pessoas

Quais EPis são obrigatórios no ambiente? Máscara facial

Os  EPis  obrigatórios  no  ambiente  são  de  uso
coletivo ou individual? 

Uso individual

Responsável pelas informações Arnaldo Prata Neiva Júnior

1.3.2 Banheiro Feminino 

Área em m² de circulação dentro do Banheiro
Feminino

23,0 m²   

Considerando o espaço de  2,25  m² por pessoa
qual a lotação máxima do ambiente? 

2 pessoas

Quais EPis são obrigatórios no ambiente? Máscara facial

Os  EPis  obrigatórios  no  ambiente  são  de  uso
coletivo ou individual? 

Uso individual

Responsável pelas informações Arnaldo Prata Neiva Júnior

3) Departamento de Ciência e Tecnologia de Alimentos

3.1 Laboratório de Microbiologia de Alimentos - DCTA3

Nome do laboratório: Laboratório  de  Microbiologia  de  Alimentos  -
DCTA3 

Departamento: Departamento  Acadêmico  de  Ciência  e
Tecnologia de Alimentos

Área de atuação do laboratório: Análises microbiológicas 

Laboratório de ensino, pesquisa ou extensão, ou
ambos? 

Ensino, pesquisa e extensão 

Responsável Técnico: Renata  C.  A.  B.  Campos/  Jhonatan  Faria  da
Costa/ Patrícia Rodrigues Condé  

Área em m² de circulação dentro do laboratório: 48 m²   

Considerando o espaço de  2,25  m² por pessoa
qual a lotação máxima do laboratório? 

 13 pessoas, incluindo o Professor



Quais EPis são obrigatórios no laboratório? Máscara facial, jaleco, máscara, luva de Kevlrar
(manuseio de autoclave) e protetor facial quando
a chama não estiver sendo utilizada. 

Os EPis obrigatórios no laboratório são de uso
coletivo ou individual? 

Individual, sendo a luva de Kevlar coletiva 

Responsável pelas informações  Renata C. A. B. Campos e Elaine Souza Cócaro

3.2 Laboratório de Química de Alimentos- DCTA3

Nome do laboratório:  Laboratório de Química de Alimentos 

Departamento: Departamento  Acadêmico  de  Ciência  e
Tecnologia de Alimentos

Área de atuação do laboratório: Análises físico-químicas 

Laboratório de ensino, pesquisa ou extensão, ou
ambos? 

Ensino, pesquisa e extensão 

Responsável Técnico: Renata  C.  A.  B.  Campos/  Jhonatan  Faria  da
Costa/ Patrícia Rodrigues Condé  

Área em m² de circulação dentro do laboratório: 32 m²   

Considerando o espaço de  2,25 m² por pessoa
qual a lotação máxima do laboratório? 

 9 pessoas, incluindo o Professor

Quais EPis são obrigatórios no laboratório? Máscara  facial,  jaleco,  máscara,  óculos  de
proteção,  máscara  de  proteção  para  gases  e
protetor facial 

Os EPis obrigatórios no laboratório são de uso
coletivo ou individual? 

Individual 

Responsável pelas informações  Renata C. A. B. Campos e Elaine Souza Cócaro

3.3 Laboratório de Análise Sensorial -DCTA3

Nome do laboratório:  Laboratório de Análise Sensorial

Departamento: Departamento  Acadêmico  de  Ciência  e
Tecnologia de Alimentos

Área de atuação do laboratório: Análises sensoriais

Laboratório de ensino, pesquisa ou extensão, ou
ambos? 

Ensino, pesquisa e extensão 

Responsável Técnico: Selma Maria da Silveira Mota  

Área em m² de circulação dentro do laboratório: 27 m²   

Considerando o espaço de 2,25 m² por pessoa
qual a lotação máxima do laboratório? 

 10 pessoas, incluindo o Professor

Quais EPis são obrigatórios no laboratório? Máscara facial

Os EPis obrigatórios no laboratório são de uso Individual



coletivo ou individual? 

Responsável pelas informações  Renata C. A. B. Campos e Elaine Souza Cócaro

3.4 Laboratório de Microbiologia – DCTA1

Nome do laboratório:  Laboratório de Microbiologia – DCTA1 

Departamento: Departamento  Acadêmico  de  Ciência  e
Tecnologia de Alimentos

Área de atuação do laboratório: Análises microbiológicas  

Laboratório de ensino, pesquisa ou extensão, ou
ambos? 

Ensino, pesquisa e extensão 

Responsável Técnico: Rosélio  Martins  Ferreira,  Sabrina  Késsia
Gonçalves Pereira 

Área em m² de circulação dentro do laboratório: 18,57 m²   

Considerando o espaço de 2,25 m² por pessoa
qual a lotação máxima do laboratório? 

 7 pessoas, incluindo o Professor

Quais EPis são obrigatórios no laboratório? Máscara  facial,  jaleco,  luvas  de  látex,  luvas
p/altas temperaturas 

Os EPis obrigatórios no laboratório são de uso
coletivo ou individual? 

Alguns são coletivos 

Responsável pelas informações  Renata C. A. B. Campos e Elaine Souza Cócaro

3.5 Laboratório de Físico-química – DCTA1

Nome do laboratório:  Laboratório de Físico química – DCTA1 

Departamento: Departamento  Acadêmico  de  Ciência  e
Tecnologia de Alimentos

Área de atuação do laboratório: Análises físico-químicas 

Laboratório de ensino, pesquisa ou extensão, ou
ambos? 

Ensino, pesquisa e extensão 

Responsável Técnico: Rosélio  Martins  Ferreira,  Sabrina  Késsia
Gonçalves Pereira 

Área em m² de circulação dentro do laboratório: 29,52 m²   

Considerando o espaço de 2,25 m² por pessoa
qual a lotação máxima do laboratório? 

 7 pessoas, incluindo o Professor

Quais EPis são obrigatórios no laboratório? Máscara  facial,  jaleco,  luvas  de  látex,  luvas
p/altas temperaturas Jaleco, luvas de látex, luvas
p/altas  temperaturas,  óculos  de  segurança,
máscara facial p/ gases 

Os EPis obrigatórios no laboratório são de uso Alguns são coletivos 



coletivo ou individual? 

Responsável pelas informações  Renata C. A. B. Campos e Elaine Souza Cócaro

3.6 Laboratório de Novos Produtos – DCTA1

Nome do laboratório:  Laboratório de Novos Produtos – DCTA1 

Departamento: Departamento  Acadêmico  de  Ciência  e
Tecnologia de Alimentos

Área de atuação do laboratório: Desenvolvimento  de  Novos  Produtos  /
Fabricação de Produtos 

Laboratório de ensino, pesquisa ou extensão, ou
ambos? 

Ensino, pesquisa e extensão 

Responsável Técnico: Rosélio  Martins  Ferreira,  Sabrina  Késsia
Gonçalves Pereira 

Área em m² de circulação dentro do laboratório: 28,14 m²   

Considerando o espaço de 2,25 m² por pessoa
qual a lotação máxima do laboratório? 

 7 pessoas, incluindo o Professor

Quais EPis são obrigatórios no laboratório? Máscara  facial,  jaleco,  luvas  de  látex,  luvas
p/altas temperaturas 

Os EPis obrigatórios no laboratório são de uso
coletivo ou individual? 

Alguns são coletivos 

Responsável pelas informações  Renata C. A. B. Campos e Elaine Souza Cócaro

3.7 UP de Frutas e Hortaliças

Nome do laboratório:  Setor de Frutas e Hortaliças 

Departamento: Departamento  Acadêmico  de  Ciência  e
Tecnologia de Alimentos

Área de atuação do laboratório: Práticas de frutas e hortaliças 

Laboratório de ensino, pesquisa ou extensão, ou
ambos? 

Ensino, pesquisa e extensão 

Responsável Técnico: Joaquim Mário Neiva Lamas 

Área em m² de circulação dentro do laboratório: 25,0 m²   

Considerando o espaço de 2,25 m² por pessoa
qual a lotação máxima do laboratório? 

 11 pessoas, incluindo o Professor

Quais EPis são obrigatórios no laboratório? Máscara facial, bota, calça, jaleco branco e touca

Os EPis obrigatórios no laboratório são de uso
coletivo ou individual? 

Individual. 

Responsável pelas informações  Renata C. A. B. Campos e Elaine Souza Cócaro



3.8 UP de Processamento de Carnes

Nome do laboratório:  Unidade de Produção de Carnes 

Departamento: Departamento  Acadêmico  de  Ciência  e
Tecnologia de Alimentos

Área de atuação do laboratório: Processamento de carnes 

Laboratório de ensino, pesquisa ou extensão, ou
ambos? 

Ensino, pesquisa e extensão 

Responsável Técnico: Cleiton de Souza Batista

Área em m² de circulação dentro do laboratório: 30,0 m²   

Considerando o espaço de 2,25 m² por pessoa
qual a lotação máxima do laboratório? 

 14 pessoas, incluindo o Professor

Quais EPis são obrigatórios no laboratório? Máscara facial, bota, calça, jaleco branco e touca

Os EPis obrigatórios no laboratório são de uso
coletivo ou individual? 

Individual. 

Responsável pelas informações  Renata C. A. B. Campos e Elaine Souza Cócaro

3.9 Padaria

Nome do laboratório:  Padaria

Departamento: Departamento  Acadêmico  de  Ciência  e
Tecnologia de Alimentos

Área de atuação do laboratório: Confecção de pães, bolos, massas, etc...

Laboratório de ensino, pesquisa ou extensão, ou
ambos? 

Ensino, pesquisa e extensão 

Responsável Técnico: Rita Luísa de Oliveira

Área em m² de circulação dentro do laboratório: 25 m²   

Considerando o espaço de 2,25 m² por pessoa
qual a lotação máxima do laboratório? 

 5 pessoas, incluindo o Professor

Quais EPis são obrigatórios no laboratório? Máscara facial, calça, jaleco branco e touca  

Os EPis obrigatórios no laboratório são de uso
coletivo ou individual? 

Individual. 

Responsável pelas informações  Renata C. A. B. Campos e Elaine Souza Cócaro



3.10 UP de Processamento de Leite e derivados

Nome do laboratório:  UP Processamento de Leite e derivados

Departamento: Departamento  Acadêmico  de  Ciência  e
Tecnologia de Alimentos

Área de atuação do laboratório: Práticas de leite e derivados 

Laboratório de ensino, pesquisa ou extensão, ou
ambos? 

Ensino, pesquisa e extensão 

Responsável Técnico: Wallas Miranda Ferraz

Área em m² de circulação dentro do laboratório: 14 m²   

Considerando o espaço de 2,25 m² por pessoa
qual a lotação máxima do laboratório? 

 6 pessoas, incluindo o Professor

Quais EPis são obrigatórios no laboratório? Máscara facial, bota, calça, jaleco branco e touca

Os EPis obrigatórios no laboratório são de uso
coletivo ou individual? 

Individual. 

Responsável pelas informações  Renata C. A. B. Campos e Elaine Souza Cócaro

3.11 Laboratório de Embalagens

Nome do laboratório:  Laboratório de Embalagens

Departamento: Departamento  Acadêmico  de  Ciência  e
Tecnologia de Alimentos

Área de atuação do laboratório: Práticas de Embalagens

Laboratório de ensino, pesquisa ou extensão, ou
ambos? 

Ensino, pesquisa e extensão 

Responsável Técnico: Cleuber Antônio de Sá Silva

Área em m² de circulação dentro do laboratório: 15 m²   

Considerando o espaço de 2,25 m² por pessoa
qual a lotação máxima do laboratório? 

 6 pessoas, incluindo o Professor

Quais EPis são obrigatórios no laboratório? Máscara facial e jaleco branco  

Os EPis obrigatórios no laboratório são de uso
coletivo ou individual? 

Individual. 

Responsável pelas informações  Renata C. A. B. Campos e Elaine Souza Cócaro



3.12 Laboratório de Tratamento de Águas e Resíduos 

Nome do laboratório:  Laboratório de Tratamento de Águas e Resíduos

Departamento: Departamento  Acadêmico  de  Ciência  e
Tecnologia de Alimentos

Área de atuação do laboratório: Práticas em gerenciamento ambiental

Laboratório de ensino, pesquisa ou extensão, ou
ambos?

Ensino, pesquisa e extensão

Responsável Técnico: Roselir Ribeiro da Silva

Área em m² de circulação dentro do laboratório: 27 m²   

Considerando o espaço de  2,25 m² por pessoa
qual a lotação máxima do laboratório?

 11 pessoas, incluindo o Professor

Quais EPis são obrigatórios no laboratório? Máscara facial e jaleco branco.

Os EPis obrigatórios no laboratório são de uso
coletivo ou individual?

Individual.

Responsável pelas informações  Renata C. A. B. Campos e Elaine Souza Cócaro

3.13 Banheiros do DCTA 1

3.13.1- Banheiro Masculino

Área em m² de circulação dentro do Banheiro
Masculino:

6,9 m²   

Considerando o espaço de  2,25  m² por pessoa
qual a lotação máxima do ambiente? 

1 pessoa

Quais EPis são obrigatórios no ambiente? Máscara facial

Os  EPis  obrigatórios  no  ambiente  são  de  uso
coletivo ou individual? 

Uso individual

Responsável pelas informações Arnaldo Prata Neiva Júnior

3.13.2- Banheiro Feminino

Área em m² de circulação dentro do Banheiro
Feminino:

11,52 m²   

Considerando o espaço de  2,25  m² por pessoa
qual a lotação máxima do ambiente? 

2 pessoas

Quais EPis são obrigatórios no ambiente? Máscara facial

Os  EPis  obrigatórios  no  ambiente  são  de  uso
coletivo ou individual? 

Uso individual

Responsável pelas informações Arnaldo Prata Neiva Júnior



3.13.3- Banheiro PNE

Área em m² de circulação dentro do Banheiro
PNE:

8,29 m²   

Considerando o espaço de  2,25  m² por pessoa
qual a lotação máxima do ambiente? 

1 pessoa

Quais EPis são obrigatórios no ambiente? Máscara facial

Os  EPis  obrigatórios  no  ambiente  são  de  uso
coletivo ou individual? 

Uso individual

Responsável pelas informações Arnaldo Prata Neiva Júnior

3.14 Banheiros da UP de Processamento de Leite e derivados

3.14.1 Banheiro Masculino 

Área em m² de circulação dentro do Banheiro
Masculino:

25 m²   

Considerando o espaço de  2,25  m² por pessoa
qual a lotação máxima do ambiente? 

2 pessoas

Quais EPis são obrigatórios no ambiente ? Máscara facial

Os  EPis  obrigatórios  no  ambiente  são  de  uso
coletivo ou individual? 

Uso individual

Responsável pelas informações Arnaldo Prata Neiva Júnior

3.14.2 Banheiro Feminino 

Área em m² de circulação dentro do Banheiro
Masculino:

25 m²   

Considerando o espaço de  2,25  m² por pessoa
qual a lotação máxima do ambiente? 

2 pessoas

Quais EPis são obrigatórios no ambiente? Máscara facial

Os  EPis  obrigatórios  no  ambiente  são  de  uso
coletivo ou individual? 

Uso individual

Responsável pelas informações Arnaldo Prata Neiva Júnior

4) Áreas de uso comum

4.1 Área de convivência (Cantina) / Xerox

• Isolar mesas e cadeiras ou mesmo retirar, a fim de evitar aglomeração de pessoas. 

• Utilizar preferencialmente senhas para atendimento dos pedidos.

• Sinalizar o local de retirada do pedido, respeitando-se o distanciamento mínimo do balcão. 



•  Higienizar  de  hora  em  hora  o  mobiliário  e  demais  equipamentos  de  acondicionamento  de

alimentos, entre outros.

• Deverá ser evitado o contato físico, contato próximo e de longo prazo, apertos de mão, abraços,

beijos, entre outros, bem como respeitar o distanciamento igual ou maior que 2 metros. 

• Os intervalos deverão ser organizados de forma a evitar aglomerações. 

Área em m² de circulação dentro do ambiente: 241 m²   

Considerando  o  espaço  de  2,0  m²  por  pessoa
qual a lotação máxima do ambiente? 

10

Quais EPis são obrigatórios no ambiente? Máscara facial

Os  EPis  obrigatórios  no  ambiente  são  de  uso
coletivo ou individual? 

Uso individual

Responsável pelas informações Arnaldo Prata Neiva Júnior

4.2 Biblioteca
 

Recomendações de pessoas para o expediente e recebimento dos usuários: 

*Dividir os servidores em turnos, a princípio, 01 (uma) pessoa por turno. 

*Receber no balcão de atendimento, máximo 02 (duas) pessoas por vez. 

*Capacidade máxima de 10 pessoas no hall de entrada e atendimento (entre servidores e usuários).

*Os usuários deverão permanecer no espaço, por um período máximo de 15 minutos.

*Para limitação de pessoas, a solicitação para empréstimos deverá permanecer via e-mail.
No  e-mail,  o  usuário  deverá  listar  os  títulos  e  autores  desejados  e  esses  serão  separados
previamente pela equipe da biblioteca e disponibilizados no balcão de atendimento para retirada
em horário agendado.

Para  novas  atualizações,  importante  observar  a  diminuição  ou  aumento  do  número  de
usuários, considerando o período atual da pandemia.

Quais EPis são obrigatórios na Biblioteca? Máscara facial

Os  EPis  obrigatórios  no  ambiente  são  de  uso
coletivo ou individual? 

Uso individual

Responsável pelas informações Tatiana dos Reis Maciel



4.2.1- Banheiros da Biblioteca

4.2.1.1 Banheiro Masculino (Todos os andares)

Área em m² de circulação dentro do Banheiro
Masculino:

18,4 m²   

Considerando o espaço de  2,25  m² por pessoa
qual a lotação máxima do ambiente? 

5 pessoas

Quais EPis são obrigatórios no ambiente? Máscara facial

Os  EPis  obrigatórios  no  ambiente  são  de  uso
coletivo ou individual? 

Uso individual

Responsável pelas informações Arnaldo Prata Neiva Júnior

4.2.1.2 Banheiro Feminino (Todos os andares)

Área em m² de circulação dentro do Banheiro
Feminino:

18,4 m²   

Considerando o espaço de  2,25  m² por pessoa
qual a lotação máxima do ambiente? 

3 pessoas

Quais EPis são obrigatórios no ambiente? Máscara facial

Os  EPis  obrigatórios  no  ambiente  são  de  uso
coletivo ou individual? 

Uso individual

Responsável pelas informações Arnaldo Prata Neiva Júnior

4.3 Setor de saúde

• Os atendimentos deverão ser restritos a apenas casos prioritários. 

• O responsável pelo setor de saúde do Campus, deverá elaborar um protocolo para os usuários, que

atenderá todas as recomendações deste e de demais documentos das autoridades competentes. 

4.3.1 Sala de Atendimento da Psicóloga

Área em m² de circulação dentro do ambiente: 12 m²   

Considerando o espaço de  2,25 m² por pessoa
qual a lotação máxima do ambiente? 

2 pessoas, incluindo o Servidor

Quais EPis são obrigatórios no ambiente? Máscara facial

Os  EPis  obrigatórios  no  ambiente  são  de  uso
coletivo ou individual? 

Uso individual

Responsável pelas informações Arnaldo Prata Neiva Júnior e Márcio Willian da
Costa



4.3.2 Sala de Atendimento da Assistente Social

Área em m² de circulação dentro do ambiente: 12 m²   

Considerando o espaço de  2,25 m² por pessoa
qual a lotação máxima do ambiente? 

2 pessoas, incluindo o Servidor

Quais EPis são obrigatórios no ambiente? Máscara facial

Os  EPis  obrigatórios  no  ambiente  são  de  uso
coletivo ou individual? 

Uso individual

Responsável pelas informações Arnaldo Prata Neiva Júnior e Márcio Willian da
Costa

4.3.3 Sala do Atendimento Médico

Área em m² de circulação dentro do ambiente: 8,5 m²   

Considerando o espaço de  2,25 m² por pessoa
qual a lotação máxima do ambiente? 

2 pessoas, incluindo o Servidor

Quais EPis são obrigatórios no ambiente? Máscara facial

Os  EPis  obrigatórios  no  ambiente  são  de  uso
coletivo ou individual? 

Uso individual

Responsável pelas informações Arnaldo Prata Neiva Júnior e Márcio Willian da
Costa

4.3.4 Sala do Atendimento Odontológico

Área em m² de circulação dentro do ambiente: 10,5 m²   

Considerando o espaço de  2,25 m² por pessoa
qual a lotação máxima do ambiente? 

2 pessoas, incluindo o Servidor

Quais EPis são obrigatórios no ambiente? Máscara facial

Os  EPis  obrigatórios  no  ambiente  são  de  uso
coletivo ou individual? 

Uso individual

Responsável pelas informações Arnaldo Prata Neiva Júnior e Márcio Willian da
Costa

4.3.5 Sala de Observação

Área em m² de circulação dentro do ambiente: 13,0 m²   

Considerando o espaço de  2,25 m² por pessoa
qual a lotação máxima do ambiente? 

2 pessoas, incluindo o Servidor

Quais EPis são obrigatórios no ambiente? Máscara facial

Os  EPis  obrigatórios  no  ambiente  são  de  uso
coletivo ou individual? 

Uso individual

Responsável pelas informações Arnaldo Prata Neiva Júnior e Márcio Willian da
Costa



4.3.6 Sala de Curativo

Área em m² de circulação dentro do ambiente: 15,0 m²   

Considerando o espaço de  2,25 m² por pessoa
qual a lotação máxima do ambiente? 

2 pessoas, incluindo o Servidor

Quais EPis são obrigatórios no ambiente? Máscara facial

Os  EPis  obrigatórios  no  ambiente  são  de  uso
coletivo ou individual? 

Uso individual

Responsável pelas informações Arnaldo Prata Neiva Júnior e Márcio Willian da
Costa

4.3.7 Sala do Hall de Entrada

Área em m² de circulação dentro do ambiente: 15,0 m²   

Considerando o espaço de  2,25 m² por pessoa
qual a lotação máxima do ambiente? 

3 pessoas, incluindo o Servidor

Quais EPis são obrigatórios no ambiente? Máscara facial

Os  EPis  obrigatórios  no  ambiente  são  de  uso
coletivo ou individual? 

Uso individual

Responsável pelas informações Arnaldo Prata Neiva Júnior e Márcio Willian da
Costa

4.3.8- Banheiros do Setor de Saúde

4.3.8.1 Banheiro Masculino 

Área em m² de circulação dentro do Banheiro
Masculino:

4,0 m²   

Considerando o espaço de  2,25  m² por pessoa
qual a lotação máxima do ambiente? 

1 pessoa

Quais EPis são obrigatórios no ambiente? Máscara facial

Os  EPis  obrigatórios  no  ambiente  são  de  uso
coletivo ou individual? 

Uso individual

Responsável pelas informações Arnaldo Prata Neiva Júnior e Márcio Willian da
Costa

4.3.8.2 Banheiro Feminino 

Área em m² de circulação dentro do Banheiro
Feminino:

8,0 m²   

Considerando o espaço de  2,25  m² por pessoa 2 pessoas



qual a lotação máxima do ambiente? 

Quais EPis são obrigatórios no ambiente? Máscara facial

Os  EPis  obrigatórios  no  ambiente  são  de  uso
coletivo ou individual? 

Uso individual

Responsável pelas informações Arnaldo Prata Neiva Júnior e Márcio Willian da
Costa

4.4 Diretoria de Extensão

4.4.1 Sala da Diretoria de Extensão

Área em m² de circulação dentro do ambiente: 19 m²   

Considerando o espaço de  2,25 m² por pessoa
qual a lotação máxima do ambiente? 

2 pessoas, incluindo o Servidor

Quais EPis são obrigatórios no ambiente? Máscara facial

Os  EPis  obrigatórios  no  ambiente  são  de  uso
coletivo ou individual? 

Uso individual

Responsável pelas informações Arnaldo Prata Neiva Júnior

4.4.2 Sala do NAI 

Área em m² de circulação dentro do ambiente: 22,40 m²   

Considerando o espaço de  2,25 m² por pessoa
qual a lotação máxima do ambiente? 

3 pessoas, incluindo o Servidor

Quais EPis são obrigatórios no ambiente? Máscara facial

Os  EPis  obrigatórios  no  ambiente  são  de  uso
coletivo ou individual? 

Uso individual

Responsável pelas informações Arnaldo Prata Neiva Júnior

4.4.3 Sala da Seção de Acompanhamento de Egressos

Área em m² de circulação dentro do ambiente: 14,50 m²   

Considerando o espaço de  2,25 m² por pessoa
qual a lotação máxima do ambiente? 

3 pessoas, incluindo o Servidor

Quais EPis são obrigatórios no ambiente? Máscara facial

Os  EPis  obrigatórios  no  ambiente  são  de  uso
coletivo ou individual? 

Uso individual

Responsável pelas informações Arnaldo Prata Neiva Júnior



4.4.4 Sala da Gerência de Relações Institucionais

Área em m² de circulação dentro do ambiente: 14,50 m²   

Considerando o espaço de  2,25 m² por pessoa
qual a lotação máxima do ambiente? 

3 pessoas, incluindo o Servidor

Quais EPis são obrigatórios no ambiente? Máscara facial

Os  EPis  obrigatórios  no  ambiente  são  de  uso
coletivo ou individual? 

Uso individual

Responsável pelas informações Arnaldo Prata Neiva Júnior

4.4.5 Sala da Seção de Estágios 

Área em m² de circulação dentro do ambiente: 20 m²   

Considerando o espaço de  2,25 m² por pessoa
qual a lotação máxima do ambiente? 

3 pessoas, incluindo o Servidor

Quais EPis são obrigatórios no ambiente? Máscara facial

Os  EPis  obrigatórios  no  ambiente  são  de  uso
coletivo ou individual? 

Uso individual

Responsável pelas informações Arnaldo Prata Neiva Júnior

4.5 Diretoria de Pesquisa e Pós graduação

4.5.1 Sala da Diretoria de Pesquisa e Pós graduação

Área em m² de circulação dentro do ambiente: 14,1 m²

Considerando o espaço de  2,25 m² por pessoa
qual a lotação máxima do ambiente? 

2 pessoas, incluindo o Servidor

Quais EPis são obrigatórios no ambiente? Máscara facial

Os  EPis  obrigatórios  no  ambiente  são  de  uso
coletivo ou individual? 

Uso individual

Responsável pelas informações Arnaldo Prata Neiva Júnior

4.5.2 Sala da Secretaria da Pós graduação

Área em m² de circulação dentro do ambiente: 41 m²   

Considerando o espaço de  2,25 m² por pessoa
qual a lotação máxima do ambiente? 

3 pessoas, incluindo o Servidor

Quais EPis são obrigatórios no ambiente? Máscara facial

Os  EPis  obrigatórios  no  ambiente  são  de  uso
coletivo ou individual? 

Uso individual

Responsável pelas informações Arnaldo Prata Neiva Júnior



4.5.3 Sala da Iniciação Científica

Área em m² de circulação dentro do ambiente: 19,8 m²   

Considerando o espaço de  2,25 m² por pessoa
qual a lotação máxima do ambiente? 

2 pessoas, incluindo o Servidor

Quais EPis são obrigatórios no ambiente? Máscara facial

Os  EPis  obrigatórios  no  ambiente  são  de  uso
coletivo ou individual? 

Uso individual

Responsável pelas informações Arnaldo Prata Neiva Júnior

4.5.4 Sala do NITTEC

Área em m² de circulação dentro do ambiente:  6,0m²   

Considerando o espaço de  2,25 m² por pessoa
qual a lotação máxima do ambiente? 

2 pessoas, incluindo o Servidor

Quais EPis são obrigatórios no ambiente? Máscara facial

Os  EPis  obrigatórios  no  ambiente  são  de  uso
coletivo ou individual? 

Uso individual

Responsável pelas informações Arnaldo Prata Neiva Júnior

4.6 Laboratório de Física – Sala do cuidado

Área em m² de circulação dentro do ambiente:  26,0m²   

Considerando o espaço de  2,25 m² por pessoa
qual a lotação máxima do laboratório? 

3 pessoas, incluindo o Servidor

Quais EPis são obrigatórios no laboratório? Máscara facial

Os EPis obrigatórios no laboratório são de uso
coletivo ou individual? 

Uso individual

Responsável pelas informações Arnaldo Prata Neiva Júnior

• A sala de isolamento deve estar com o ar-condicionado desligado, janelas abertas, porta fechada e 

com fácil acesso a suprimentos de higiene respiratória, higiene das mãos e lixeira com acionamento 

por pedal. O usuário deve permanecer nesta sala até o atendimento médico e/ou de enfermagem ou 

encaminhamento para unidade sentinela COVID-19 municipal (caso seja necessária sua remoção). 

• Deve ser restrita aos profissionais envolvidos na assistência direta ao usuário e estar sinalizada 

quanto às medidas de precaução a serem adotadas. 

• Na entrada da sala devem ser disponibilizadas: EPIs apropriados, mobiliário para guarda e 

descarte de EPIs, condições para higiene das mãos.



• Deve comportar mais usuários com sintomas gripais, se necessário, desde que o distanciamento 

entre eles seja respeitado. Este ambiente não necessariamente deve estar no setor saúde, mas deve 

ser próximo dele. 

• Caso a sala de isolamento seja utilizada, a mesma deverá ser higienizada logo após seu uso. 

4.6.1- Banheiro Masculino/Feminino 

Área em m² de circulação dentro do Banheiro: 18,4 m²   

Considerando o espaço de  2,25  m² por pessoa
qual a lotação máxima do ambiente? 

2 pessoas

Quais EPis são obrigatórios no ambiente? Máscara facial

Os  EPis  obrigatórios  no  ambiente  são  de  uso
coletivo ou individual? 

Uso individual

Responsável pelas informações Arnaldo Prata Neiva Júnior

4.7 – Materiais e/ou Insumos

Os membros da SUBCOMISSÃO C1 fizeram o levantamento da necessidade de materiais/insumos

no intuito de possibilitar a migração do Cenário 1 para o Cenário 2, de acordo com os documentos

institucionais e os mesmos serão providenciados pela Gestão do Campus Rio Pomba.

4.8 – Orientações gerias

• Considerar o distanciamento mínimo de 1,5 por pessoa, para todos os usuários e frequentadores do

Campus, inclusive em veículos e elevadores. 

• Recomenda-se o escalonamento de horários de funcionamento, no intuito de evitar aglomerações. 

• Dentro do possível, ordenar os ambientes para que o mobiliário e equipamentos fiquem distantes

por pelo menos 1,5 metro. 



• Não realizar uso de aparelho de ar condicionado, inclusive nos veículos, a fim de se evitar a

propagação da COVID-19 e outras doenças respiratórias.

 • Procurar abrir portas e janelas e utilizar ventiladores.

 • Fazer demarcações no piso das unidades, a fim de orientar aos usuários sobre o distanciamento

mínimo. 

• Caso algum membro da comunidade escolar ou alguém do círculo familiar ou pessoa próxima

deste  apresentar  algum sintoma ligado  à  COVID-19  informar  à  chefia  imediata  ou  assistência

estudantil, no caso dos alunos, para providências da Instituição, garantindo seu sigilo e seguimento

aos protocolos do município quanto à rastreabilidade de contato e/ou suspensão de atividades. 

• Esta recomendação é necessária também nos casos de pessoas assintomáticas. 

•  Disponibilizar  dispensers  de  álcool  em  gel  70%  em  todos  os  locais  que  possuam  maior

movimentação de pessoas, inclusive sinalizando os locais que os mesmos se encontram. 

• A utilização correta de máscaras será obrigatória em todos os locais. 

• Utilizar máscaras, conforme orientação da autoridade sanitária, de forma a cobrir a boca e o nariz.

• Recomenda-se, dentro do possível, para toda a comunidade escolar, o uso das máscaras PFF2/

N95 que oferecem a melhor proteção contra a Covid-19. Proibir o uso de máscaras acrílicas, ou

outro material rígido, ou outros itens que não vedam o rosto, como bandanas. 



• Estimular que os alunos e servidores higienizem seus materiais com frequência utilizando álcool

70º INPM.

• Manter o cabelo preso e evitar o uso de adornos (brinco, pulseira, etc).

• Evitar tocar nos olhos, nariz e boca sem higienizar as mãos. 

• Lavar as mãos com água e sabão com frequência.

• Evitar cumprimentar com aperto de mãos, beijos ou abraços. 

• Não compartilhar objetos de uso pessoal como copos, talheres, jalecos, materiais de escritórios,

livros e afins.

 • Recomenda-se que nas áreas comuns do IF Sudeste MG, sejam disponibilizados pontos de álcool

em  gel  70%,  principalmente  junto  às  portas  de  entrada  das  salas  de  aula  e  dos  setores

administrativos.

• Recomenda-se a utilização de tapetes sanitizantes na entrada dos ambientes do Campus, como

salas de aula, banheiros, setores administrativos, laboratórios, entre outros.

•  Os  estudantes,  docentes  ou  profissionais  com  necessidades  específicas  terão  estas  avaliadas

individualmente,  juntamente  com  seus  responsáveis,  Campus  e  Comissão  Local  do  Projeto

Reencontro, podendo ter flexibilizadas algumas recomendações de segurança, a depender de sua

condição. Aqueles que necessitam de instrumentos de apoio, como bengalas ou cadeiras de rodas,

deverão  ter  asseguradas  as  condições  necessárias  para  higienização  destes  materiais,  a  fim  de

manter sua segurança sanitária. 



Rio Pomba, MG 08/11/2021 

Subcomissão C1: Adequações de Ambientes e Definição de Novas Rotinas

IF Sudeste MG – Campus Rio Pomba 


